

# 세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 환경보호과  
정책: 수질환경 보전  
단위: 오·폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과				3,505,949	2,219,221	1,286,728
				국 821,610		
				도 270,440		
				시 2,413,899		
수질환경 보전				114,275	140,144	△25,869
오·폐수 관리				114,275	140,144	△25,869
생활오수·분뇨 및 축산폐수 관리				114,275	140,144	△25,869
201 일반운영비				84,495	80,374	4,121
01 사무관리비				33,095	31,954	1,141
○ 일반수용비				22,825		
○ 하천수 수질검사 수수료				154,900원 * 14개소 * 4회	8,675	
○ 공중화장실 분뇨수거 수수료				16,000원 * 8개소 * 30톤	3,840	
○ 공중화장실 유지관리 소모품					4,800	
- 화장지				22,000원 * 8개소 * 1박스 * 12월	2,112	
- 종이타올				28,000원 * 8개소 * 1박스 * 12월	2,688	
○ 공중화장실 이용 안내 표지판 제작				200,000원 * 4개소 * 1회	800	
○ 개인하수처리시설 방류수 수질검사 수수료				15,700원 * 300건 * 1회	4,710	
○ 운영수당				770		
○ 일등화장실 평가단 운영				70,000원 * 4명 * 1회	280	
○ 공중화장실위원회 운영				70,000원 * 7명 * 1회	490	
○ 피복비				800		
○ 축산폐수배출업체 단속요원				800		
- 단속복				70,000원 * 4명 * 2회	560	

부서: 환경보호과  
정책: 수질환경 보전  
단위: 오·폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>- 작업화 30,000원 * 4명 * 2회</li> </ul>	240		
			○ 임차료	8,700		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 도서지역 분뇨수거 철부선 임차 500,000원 * 10회</li> </ul>	5,000		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 도서지역 분뇨수거 도선료</li> </ul>	3,700		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>- 거문도 290,000원 * 10회</li> </ul>	2,900		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>- 대경도, 묘도 20,000원 * 40회</li> </ul>	800		
			02 공공운영비	51,400	48,420	2,980
			○ 공중화장실 유지관리 400,000원 * 8개소 * 12월	38,400		
			○ 시설장비유지비	13,000		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공중화장실 대소변기 후레쉬 밸브 교체 50,000원 * 30개 * 2회</li> </ul>	3,000		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공중화장실 세면기수기 및 교체 50,000원 * 8개소 * 3개 * 2회</li> </ul>	2,400		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공중화장실 외부 도색 및 문짝 교체 1,000,000원 * 2개소 * 1회</li> </ul>	2,000		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공중화장실 장애인 편의시설 수리 1,000,000원 * 5개소 * 1회</li> </ul>	5,000		
			<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공중화장실 모터 교체 및 급수 배관 수리 300,000원 * 2개소 * 1회</li> </ul>	600		
			202 여비	6,130	6,120	10
			01 국내여비	6,130	6,120	10
			○ 개인하수처리시설 방류수 수질검사 의뢰 45,000원 * 1명 * 4회 * 12월	2,160		
			○ 단독정화조 방류수 수질검사 의뢰 75,000원 * 1명 * 1회 * 6월	450		
			○ 도서지역 개인하수처리시설 수질검사 75,000원 * 2명 * 1회 * 6월	900		
			○ 개인하수·축산폐수배출 사업장 지도 단속 20,000원 * 2명 * 2회 * 11월	880		
			○ 공중화장실 사용 실태 조사 20,000원 * 2명 * 30회	1,200		
			○ 도서지역 공중화장실 사용 실태 조사 45,000원 * 2명 * 6회	540		
			206 재료비	850	850	0
			01 재료비	850	850	0

부서: 환경보호과  
정책: 수질환경 보전  
단위: 오·폐수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 하천수 수질검사용 무균채수병 구입	1,200원 * 52회 * 4회	250		
				○ 개인하수처리시설 방류수 채수병 구입	600		
			301 일반보상금		18,000	18,000	0
			12 기타보상금		18,000	18,000	0
			○ 일등화장실 편의용품 지원	50,000원 * 15개소 * 12월	9,000		
			○ 개방화장실 편의용품 지원	50,000원 * 15개소 * 12월	9,000		
			307 민간이전		4,800	4,800	0
			02 민간경상보조		4,800	4,800	0
			○ 도서지역 분뇨수거업체 손실보상 지원	100,000원 * 2대 * 24회	4,800		
			대기오염관리		896,888	524,300	372,588
			국 도 시		329,750		
					108,165		
					458,973		
			대기오염 및 시설물 관리		881,590	512,420	369,170
			국 도 시		329,750		
					108,165		
					443,675		
			대기 자동측정망 관리		260,556	141,785	118,771
			국 도 시		70,000		
					30,240		
					160,316		
			201 일반운영비		112,146	113,545	△1,399

부서: 환경보호과  
 정책: 대기오염관리  
 단위: 대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	도 30,240		
				시 81,906		
		01 사무관리비		9,570	9,570	0
		○ 대기오염측정망 측정기기 정도검사 수수료	638,000원 * 5개항목 * 3개소	9,570		
		02 공공운영비		102,576	103,975	△1,399
		○ 지역대기 자동측정망 관리	15,125,000원 * 4개소	60,500		
				도 30,240		
				시 30,260		
		○ 시설장비유지비		42,076		
		○ 대기오염측정망 측정기기 소모품 교체	3,000,000원 * 4개소	12,000		
		○ 대기중금속측정망 측정기기 소모품 교체	2,000,000원 * 2개소	4,000		
		○ 대기오염 이동 측정차량 측정기기 소모품	1,700,000원 * 2개	3,400		
		○ 대기오염 이동 측정차량 측정기기 유지관리	13,575,000원 * 1식	13,575		
		○ 대기오염전광판 유지보수	5,000,000원 * 1회	5,000		
		○ 자동차배출가스 매연측정기 수리	12,500,000원 * 5/100 * 2대	1,250		
		○ 자동차배출가스 CO/HC측정기 수리	2,500,000원 * 5/100 * 3대	375		
		○ 자동차배출가스 단속용 발전기 수리		726		
		－ 수리비	3,000,000원 * 5/100 * 1대	150		
		－ 유류구입	1,600원 * 360 ℓ	576		
		○ 매연단속용 비디오카메라 수리	35,000,000원 * 5/100 * 1대	1,750		
		202 여비		6,390	2,320	4,070
		01 국내여비		6,390	2,320	4,070
		○ 대기오염 측정망 등 현지점검	20,000원 * 2명 * 3일 * 12월	1,440		

부서: 환경보호과  
 정책: 대기오염관리  
 단위: 대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감				
				○ 다중이용시설 및 저황유사업장 지도점검	20,000원 * 2명 * 15 일	600					
				○ 대기환경보전법 개정 등 지침시달 회의 참석	75,000원 * 2명 * 2회	300					
				○ 기후변화대응 연찬회 등 참석	75,000원 * 2명 * 2회 * 12월	3,600					
				○ 대기,소음,실내공기질측정망 실무자 교육 참석	75,000원 * 2명 * 3회	450					
				206 재료비					2,020	1,920	100
				01 재료비					2,020	1,920	100
				○ 자동차배출가스 매연포집용품					520		
				○ 여과지					10,000원 * 24통		240
				○ 표준지					15,000원 * 6종 * 2회		180
				○ 밧데리					100,000원 * 1개		100
				○ 저황유 검사 시료채취병 구입					500원 * 60개소 * 2회 * 3개		180
				○ 배출가스측정기 표준가스 구입					1,320		
				○ CO/HC측정기					300,000원 * 2회		600
				○ 측정기필터					60,000원 * 12세트		720
				401 시설비및부대비					140,000	0	140,000
									국	70,000	
									시	70,000	
				01 시설비					138,992	0	138,992
				○ 대기자동측정장비 교체설치					140,000,000원 * 99.28/100	138,992	
									국	69,496	
					시	69,496					
03 시설부대비					1,008	0	1,008				
○ 대기자동측정장비 교체설치					140,000,000원 * 0.72/100	1,008					

부서: 환경보호과  
 정책: 대기오염관리  
 단위: 대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액		전년도 예산액		비교증감		
					국	504					
					시	504					
					천연가스 자동차 보급				621,034	370,635	250,399
					국	259,750					
					도	77,925					
					시	283,359					
					201 일반운영비				1,534	5,635	△4,101
					01 사무관리비				1,534	1,534	0
					○ 일반수용비				544		
					○ 자동차배출가스 측정기 정도검사 수수료				544		
- 매연측정기 81,000원 * 2대				162							
- CO, HC측정기 105,000원 * 3대				315							
- 비디오키메라 67,000원 * 1대				67							
○ 피복비				990							
○ 자동차 배출가스 단속요원				990							
- 방한복 70,000원 * 4명 * 2회				560							
- 모자 7,500원 * 4명 * 1회				30							
- 장갑, 마스크 1,000원 * 4명 * 10일 * 10월				400							
307 민간이전				619,500	365,000	254,500					
				국	259,750						
				도	77,925						
				시	281,825						
09 운수업계보조금				619,500	365,000	254,500					

부서: 환경보호과  
 정책: 대기오염관리  
 단위: 대기오염 및 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 천연가스 자동차 보급사업	619,500		
				◇ 천연가스 차량 구입비(저상버스 포함) 539,500,000원 * 1식	539,500		
				국	219,750		
				도	65,925		
				시	253,825		
				○ 연료보조비 80,000,000원 * 1식	80,000		
				국	40,000		
				도	12,000		
				시	28,000		
			오염배출업소 관리		15,298	11,880	3,418
			환경오염신고제 운영		15,298	11,880	3,418
			201 일반운영비		2,178	2,030	148
			01 사무관리비		2,178	2,030	148
			○ 일반수용비		1,178		
			◇ 소음측정기 정도검사 수수료 12,000원 * 2대		24		
			◇ 환경오염사고관련 수질검사 수수료 100,000원 * 7회		700		
			◇ 소음측정기 및 프린터기 수리 4,540,000원 * 5/100 * 2대		454		
			○ 피복비		1,000		
			◇ 환경오염배출사업장 단속요원		1,000		
			- 단속복 70,000원 * 5명 * 2회		700		
			- 작업화 30,000원 * 5명 * 2회		300		
			202 여비		4,200	3,430	770
			01 국내여비		4,200	3,430	770

부서: 환경보호과  
 정책: 대기오염관리  
 단위: 오염배출업소 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감		
				○ 폐수배출업소 오염도 검사 의뢰	75,000원 * 1명 * 1회 * 12월	900			
				○ 환경오염사고관련 시료분석 의뢰	75,000원 * 1명 * 12회	900			
				○ 검찰 유관기관 환경사범 합동단속	75,000원 * 1명 * 10일 * 2회	1,500			
				○ 환경사범 고발 및 참고인 진술	75,000원 * 1명 * 10회	750			
				○ 환경 관련 개정 법령 설명회	75,000원 * 1명 * 2회	150			
				206	재료비		1,420	3,420	△2,000
				01	재료비		1,420	3,420	△2,000
				○ 배출업소 오염도 검사용 시료채취 용기		360			
				○ 무균채수병	1,200원 * 300개	360			
				○ 환경오염사고 방제용 기름흡착포 구입	90,000원 * 5박스	450			
				○ 환경오염사고 방제용 기름흡착복 구입	110,000원 * 5박스	550			
				○ 소음측정기 프린터용지 구입	10,000원 * 6롤	60			
				301	일반보상금		3,500	3,000	500
				12	기타보상금		3,500	3,000	500
				○ 환경오염신고 보상금	10,000원 * 25건 * 12월	3,000			
○ 환경범죄 참고인등 실비 보상금	50,000원 * 10건	500							
405	자산취득비		4,000	0	4,000				
01	자산및물품취득비		4,000	0	4,000				
○ 휴대용 용존산소, 수소이온농도 측정기 구입	4,000,000원 * 1대	4,000							
자연환경 관리					1,766,370	1,117,087	649,283		
					국	282,660			
					도	162,275			
					시	1,321,435			



부서: 환경보호과  
정책: 자연환경 관리  
단위: 환경종합대책 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	환경종합대책 운영	284,946	229,268	55,678
		국 2,660		
		시 282,286		
	환경정책사업 보조	189,600	161,500	28,100
	201 일반운영비	8,100	10,000	△1,900
	01 사무관리비	8,100	7,000	1,100
	○ 일반수용비	6,000		
	○ 환경영향시스템 심사수수료 6,000,000원 * 1식	6,000		
	○ 운영수당	2,100		
	○ 환경위원회 운영 수당 100,000원 * 7명 * 3회	2,100		
	301 일반보상금	1,500	1,500	0
	10 행사실비보상금	1,500	1,500	0
	○ 아름다운여수21 실천협의회 비교견학 및 평가참가자 보상 50,000원 * 5명 * 6일	1,500		
	307 민간이전	180,000	150,000	30,000
	02 민간경상보조	180,000	150,000	30,000
	○ 전남지역 환경기술개발센터 운영 위탁사업 보조 100,000,000원 * 1식	100,000		
	○ 아름다운여수21 실천사업 추진 보조 70,000,000원 * 1식	70,000		
	○ 아름다운여수21 실천사업 보고서 제작성 10,000,000원 * 1식	10,000		
	시민생태교실 운영	6,000	6,000	0
	301 일반보상금	6,000	6,000	0
	10 행사실비보상금	6,000	6,000	0
	○ 시민생태교실 운영 20,000원 * 300명 * 1일	6,000		
	환경단체 운영지원 및 행사지원	26,000	26,000	0

부서: 환경보호과  
정책: 자연환경 관리  
단위: 환경종합대책 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			307 민간이전	26,000	26,000	0
			02 민간경상보조	4,000	4,000	0
			○ 자연보호협의회 사업추진 보조	4,000,000원 * 1식	4,000	
			04 민간행사보조	22,000	22,000	0
			○ 지구의 날 기념행사 보조	5,000,000원 * 1식	5,000	
			○ 환경의 날 기념행사 보조	5,000,000원 * 1식	5,000	
			○ 자연보호헌장 선포 기념행사 보조	5,000,000원 * 1식	5,000	
			○ 환경정책추진 국내외 심포지움 개최 보조	7,000,000원 * 1식	7,000	
			청소년 현장체험행사 지원	12,900	5,743	7,157
				국 2,660		
				시 10,240		
			201 일반운영비	9,100	1,600	7,500
			01 사무관리비	9,100	1,600	7,500
			○ 일반수용비	7,500		
			○ 환경교육 교재 제작	1,250원 * 6,000부	7,500	
			○ 운영수당	1,600		
			○ 환경교육 운영 강사수당	100,000원 * 16회	1,600	
			307 민간이전	3,800	4,143	△343
				국 2,660		
				시 1,140		
			04 민간행사보조	3,800	4,143	△343
			○ 청소년 현장체험행사 활성화 사업보조(YMCA)	3,800,000원 * 1식	3,800	
				국 2,660		

부서: 환경보호과  
 정책: 자연환경 관리  
 단위: 환경종합대책 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시	1,140	
			환경개선부담금 부과 및 징수관리	50,446	30,025	20,421
			101 인건비	32,636	27,005	5,631
			10 기간제근로자등보수	32,636	27,005	5,631
			○ 환경개선부담금 시설물 조사 및 전산입력 인부임	32,636		
			○ 조사 인부임 36,370원 * 27명 * 14일 * 2회	27,496		
			○ 전산입력 인부임 36,370원 * 1명 * 60일 * 1회	2,183		
			○ 사회보험료	2,957		
			- 4대보험(건강,국민,고용,산재)	2,927		
			- 노인장기요양보험 727,136원 * 4.05/100	30		
			201 일반운영비	14,490	0	14,490
			01 사무관리비	14,490	0	14,490
			○ 일반수용비	14,490		
			○ 환경개선부담금 정기 고지서 제작 69원 * 45,000건 * 2회	6,210		
			○ 환경개선부담금 독촉 고지서 제작 69원 * 60,000건 * 2회	8,280		
			202 여비	3,320	3,020	300
			01 국내여비	3,320	3,020	300
			○ 환경개선부담금 합동집무 및 교육 75,000원 * 2명 * 4일 * 2회	1,200		
			○ 환경개선부담금 시설물 현지조사 20,000원 * 2명 * 13일 * 2회	1,040		
			○ 환경개선부담금 징수 독려 20,000원 * 3명 * 3일 * 6월	1,080		
			기후변화 대응	1,005,390	0	1,005,390
				국	280,000	
				도	60,000	

부서: 환경보호과  
정책: 자연환경 관리  
단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	기후변화 대응		시 665,390		
	기후변화대응 시범도시조성		1,005,390	0	1,005,390
		국 280,000			
		도 60,000			
		시 665,390			
	201 일반운영비		256,900	0	256,900
		도 20,000			
		시 236,900			
	01 사무관리비		46,400	0	46,400
	○ 일반수용비		38,000		
	○ 기후변화대응 학생,시민용 홍보물 제작	30,000,000원 * 1식	30,000		
	○ 기후변화대응 종합대책수립 책자 발간	10,000원 * 300부	3,000		
	○ 배출권(KCER) 구매	5,000,000원 * 1식	5,000		
	○ 급량비		8,400		
	○ 기후보호국제시범도시조성 시책추진	7,000원 * 5명 * 20일 * 12월	8,400		
	03 행사운영비		210,500	0	210,500
	○ 행사운영비		210,500		
	○ 기후보호주간 여수 2009	100,000,000원 * 1식	100,000		
	○ 기후변화박람회 참가비	7,500,000원 * 1회	7,500		
	○ 기후변화박람회 전시 홍보물 제작	20,000,000원 * 1회	20,000		
	○ 전국기후보호단체 NGO대회 개최	30,000,000원 * 1식	30,000		
	○ 기후보호시범도시조성 관련 워크숍	3,000,000원 * 1회	3,000		
	○ CO2감축 공공기관협의체 운영	2,000,000원 * 1식	2,000		

부서: 환경보호과  
정책: 자연환경 관리  
단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 040기후리더쉽 그룹회의참가	8,000		
			- 참가등록비 2,000,000원 * 1식	2,000		
			- 참가비 1,500,000원 * 4명	6,000		
			○ 기후변화대응 국제 세미나 개최 40,000,000원 * 1식	40,000		
			도	20,000		
			시	20,000		
			202 여비	18,540	0	18,540
			01 국내여비	18,540	0	18,540
			○ 국내여비	18,540		
			○ 기후보호시범도시 정책협의회 참석 75,000원 * 3명 * 3일 * 12회	8,100		
			○ 기후변화대응시범도시 조성 관련 중앙부처 업무 협의 75,000원 * 5명 * 2일 * 8회	6,000		
			○ 기후변화대응 관련 각종 토론회,세미나 참가 및 벤치마킹 75,000원 * 5명 * 2일 * 4회	3,000		
			○ 관내 대학,산단,환경단체 업무 협의 20,000원 * 3명 * 2일 * 12월	1,440		
			207 연구개발비	400,000	0	400,000
				국	200,000	
				시	200,000	
			01 연구용역비	400,000	0	400,000
			○ 연구용역비	400,000		
			○ 기후변화대응 마스터플랜 수립 100,000,000원 * 1식	100,000		
				국	50,000	
				시	50,000	
			○ 온실가스 배출권 거래 운영기반 구축 200,000,000원 * 1식	200,000		
				국	100,000	

부서: 환경보호과  
 정책: 자연환경 관리  
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 기후변화대응 적응 모델 개발	100,000,000원 * 1식		
					시 100,000		
					국 100,000		
					시 50,000		
					시 50,000		
				301 일반보상금	20,950	0	20,950
				10 행사실비보상금	10,950	0	10,950
				○ 행사실비보상금	10,950		
				○ 기후변화대응 교육 강사 보상	300,000원 * 2명 * 4회		
				○ 기후변화대응 정책자문단 및 실무위원회 운영			
				- 정책자문단 활동 실비 보상	50,000원 * 15명 * 3회		
				- 정책자문단 참석 패널 수당	70,000원 * 15명 * 3회		
				- 실무위원회 교육 실비 보상	70,000원 * 15명 * 3회		
				12 기타보상금	10,000	0	10,000
				○ 기타보상금	10,000		
				○ 기후보호상징물 공모 우수자 보상금	10,000,000원 * 1식		
				303 포상금	2,000	0	2,000
				01 포상금	2,000	0	2,000
				○ 기후변화대응 시책추진 우수부서 시상	2,000,000원 * 1식		
				307 민간이전	87,000	0	87,000
				02 민간경상보조	52,000	0	52,000
				○ 기후변화 관련 기관(단체)간 공동사업추진 운영	30,000,000원 * 1식		
				○ 기후보호 해설사 양성교육	22,000,000원 * 1식		
				04 민간행사보조	35,000	0	35,000

부서: 환경보호과  
 정책: 자연환경 관리  
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 환경영화제 개최	35,000,000원 * 1식	35,000	
			401 시설비및부대비		0	160,000
				국 160,000		
				도 80,000		
				시 40,000		
			01 시설비	160,000	0	160,000
			○ 시설비	160,000		
			○ 공공건물 옥상 녹화사업	160,000,000원 * 1식		
				국 160,000		
				도 80,000		
				시 40,000		
			403 자치단체등자본이전	10,000	0	10,000
			02 공기관등에대한대행사업비	10,000	0	10,000
			○ 온실가스 배출량조사사업	10,000,000원 * 1식		
				10,000		
			405 자산취득비	50,000	0	50,000
			01 자산및물품취득비	50,000	0	50,000
			○ 전기자전거 구입	1,000,000원 * 50대		
				50,000		
			자연환경 보전	209,450	14,158	195,292
				도 100,000		
				시 109,450		
			도시입면 녹화사업	2,580	6,560	△3,980
			201 일반운영비	600	580	20

부서: 환경보호과  
정책: 자연환경 관리  
단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 공공운영비	600	580	20
			○ 무술목 유원지 음수대 유지관리 600,000원 * 1개소	600		
			206 재료비	1,980	1,980	0
			01 재료비	1,980	1,980	0
			○ 토양오염도 검사용 초자료 구입	570		
			▷ PE봉투 100원 * 500장	50		
			▷ 갈색 광구 유리병 5,000원 * 50개	250		
			▷ VIAL 병 5,000원 * 50병	250		
			▷ 메칠알콜 5,000원 * 4병	20		
			○ 겨울철 보호구역내 야생동물 사료 구입 30,000원 * 10포	300		
			○ 도로변 도시입면 녹화사업지 복합비료 구입 10,000원 * 7포	70		
			○ 도시입면 녹화사업지 보식용 담쟁이덩굴 구입 1,300원 * 800	1,040		
			자연보호 세미나 및 교육	204,830	1,900	202,930
			도	100,000		
			시	104,830		
			201 일반운영비	1,890	0	1,890
			01 사무관리비	1,890	0	1,890
			○ 운영수당	1,890		
			▷ 다도해해상국립공원 제도개선을 위한 주민협의회 운영 70,000원 * 9명 * 3회	1,890		
			202 여비	900	400	500
			01 국내여비	900	400	500
			○ 자연환경관련 교육 및 세미나 참석 50,000원 * 2명 * 2일 * 2회	400		
			○ 다도해해상국립공원 제도개선 회의 참석 50,000원 * 2명 * 1일 * 5회	500		



부서: 환경보호과  
정책: 자연환경 관리  
단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보상금	2,040	1,500	540
			10 행사실비보상금	2,040	1,500	540
			○ 자연보호 세미나 및 교육여비 보상 50,000원 * 10명 * 3일	1,500		
			○ 다도해해상국립공원 제도개선을 위한 주민협의회 참석여비 보상 20,000원 * 9명 * 3회	540		
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
				도 100,000		
				시 100,000		
			01 시설비	198,560	0	198,560
			○ 다도해해상국립공원지역 주민생활로(탐방로)사업 200,000,000원 * 99.28/100	198,560		
				도 100,000		
				시 98,560		
			03 시설부대비	1,440	0	1,440
			○ 다도해해상국립공원지역 주민생활로(탐방로)사업 200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
			환경영예지도원 및 감시원 활동지원	2,040	5,698	△3,658
			301 일반보상금	2,040	5,698	△3,658
			10 행사실비보상금	2,040	5,698	△3,658
			○ 자연환경보전 명예지도원 및 명예환경감시원교육 실비 보상 15,000원 * 40명 * 1회	600		
			○ 환경감시순찰대 참여자 보상 10,000원 * 3명 * 4회 * 12월	1,440		
			야생 동 · 식물 및 생태계 보전	15,910	13,096	2,814
				도 2,275		
				시 13,635		
			밀렵신고제 운영	3,400	1,720	1,680

부서: 환경보호과  
 정책: 자연환경 관리  
 단위: 야생 동·식물 및 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	600	720	△ 120
			01 사무관리비	600	720	△ 120
			○ 피복비	600		
			○ 부상 야생동물 수송요원	600		
			－ 작업복 70,000원 * 3명 * 2회	420		
			－ 작업화 30,000원 * 3명 * 2회	180		
			202 여비	900	0	900
			01 국내여비	900	0	900
			○ 거문도 들고양이 포획 업무추진 45,000원 * 2명 * 2일 * 5회	900		
			206 재료비	900	0	900
			01 재료비	900	0	900
			○ 부상야생동물 이동장비 구입 300,000원 * 2개	600		
			○ 들고양이 포획 틀 구입 30,000원 * 10개	300		
			301 일반보상금	1,000	1,000	0
			12 기타보상금	1,000	1,000	0
			○ 밀렵신고 보상금 200,000원 * 5회	1,000		
			야생동·식물 보호구역 고정감시	12,510	11,376	1,134
			도	2,275		
			시	10,235		
			101 인건비	12,510	11,376	1,134
			도	2,275		
			시	10,235		
			10 기간제근로자등보수	12,510	11,376	1,134

부서: 환경보호과  
 정책: 자연환경 관리  
 단위: 야생 동·식물 및 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 야생동식물 보호구역 고정감시원 활동인부임		12,510		
			○ 인부임	11,376,000원 * 1식	11,376		
					도	2,275	
					시	9,101	
			○ 사회보험료(연금, 산재, 고용, 건강)	11,376,000원 * 9.86/100	1,122		
			○ 노인장기요양보험	278,712원 * 4.05/100	12		
		환경도서관 운영			250,674	860,565	△609,891
		환경도서관 운영 및 관리			250,674	260,565	△9,891
		101	인건비		13,910	6,832	7,078
		10	기간제근로자등보수		13,910	6,832	7,078
			○ 자료실(토·일)운영 보조인력 인건비	34,860원 * 4명 * 8일 * 12월	13,387		
			○ 제초작업 인부임	32,660원 * 2명 * 2일 * 4회	523		
		201	일반운영비		110,667	138,806	△28,139
		01	사무관리비		38,727	46,257	△7,530
			○ 일반수용비 총액계상	23,477,000원 * 1식	23,477		
			○ 운영수당 총액계상	8,410,000원 * 1식	8,410		
			○ 급량비 총액계상	3,780,000원 * 1식	3,780		
			○ 임차료 총액계상	3,060,000원 * 1식	3,060		
		02	공공운영비		71,000	82,549	△11,549
			○ 공공요금 및 제세 총액계상	42,040,000원 * 1식	42,040		
			○ 시설장비유지비 총액계상	28,960,000원 * 1식	28,960		
		03	행사운영비		940	10,000	△9,060
			○ 인형극 공연	800,000원 * 1회	800		

부서: 환경보호과  
정책: 자연환경 관리  
단위: 환경도서관 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액		전년도 예산액		비교증감	
				○ 인형극 공연 홍보용 현수막 제작	70,000원 * 2개소 * 1회	140				
				202 여비		9,000	9,000	0		
				01 국내여비		9,000	9,000	0		
				○ 국내여비 총액계상	9,000,000원 * 1식	9,000				
				206 재료비		5,077	5,927	△850		
				01 재료비		5,077	5,927	△850		
				○ 안정기 및 형광등 구입	4,827,000원 * 1식	4,827				
				○ 각종 공구 및 물품 구입	50,000원 * 5종	250				
				301 일반보상금		2,520	0	2,520		
				12 기타보상금		2,520	0	2,520		
				○ 자료실 자원활동자 보상금	7,000원 * 5명 * 6일 * 12월	2,520				
				405 자산취득비		109,500	50,000	59,500		
				02 도서구입비		109,500	50,000	59,500		
				○ 도서 구입비	10,000원 * 10,000권	100,000				
				○ 비도서(CD) 구입비		9,500				
				○ 비디오테이프	200,000원 * 10종	2,000				
				○ CD-ROM	100,000원 * 15종	1,500				
				○ DVD	30,000원 * 200종	6,000				
에너지 수급						399,365	16,811	382,554		
						국	209,200			
						시	190,165			
	에너지 안정적 공급지원						17,365	16,811	554	
	에너지 안정적 공급						17,365	16,811	554	

부서: 환경보호과  
정책: 에너지 수급  
단위: 에너지 안정적 공급지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	9,110	7,291	1,819
			01 사무관리비	5,110	3,291	1,819
			○ 에너지위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 2회	1,120		
			○ 일반수용비	3,390		
			○ 연료유미터(주유기) 검정 봉인각 · 봉줄 구입 30,000원 * 6개	180		
			○ 연료유미터(주유기) 검정 봉납 40원 * 1,000개	40		
			○ 석유류품질검사	750		
			－ 시료대 1,500원 * 4ℓ * 50기 * 2회	600		
			－ 시료통 구입 1,500원 * 50개 * 2회	150		
			○ 에너지절약 홍보물 제작 2,000원 * 500매	1,000		
			○ 에너지절약 현수막 제작 200,000원 * 5매	1,000		
			○ 가스안전 홍보 현수막 제작 70,000원 * 6개소	420		
			○ 피복비	600		
			○ 가스, 석유, 에너지업소 단속요원	600		
			－ 안전화 30,000원 * 3명 * 1회	90		
			－ 안전모 20,000원 * 3명 * 1회	60		
			－ 단속복 150,000원 * 3명 * 1회	450		
			02 공공운영비	4,000	4,000	0
			○ 시설장비유지비	4,000		
			○ 연탄단지 철도건널목 청원시설 보수비 4,000,000원 * 1식	4,000		
			202 여비	8,005	8,020	△ 15
			01 국내여비	8,005	8,020	△ 15
			○ 연료유미터 시군합동 교류 단속여비 75,000원 * 2명 * 3일 * 3회	1,350		
			○ 주유소 지도단속 여비(품질검사, 양측정) 20,000원 * 2명 * 6일 * 5회	1,200		

부서: 환경보호과  
 정책: 에너지 수급  
 단위: 에너지 안정적 공급지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 가스허가 및 신고사항 현지 확인	20,000원 * 2명 * 40회	1,600	
				○ 가스업체 지도단속		3,630	
				○ 육 지	20,000원 * 2명 * 14일 * 6회	3,360	
				○ 도 서	45,000원 * 2명 * 3일 * 1회	270	
				○ 가스관련업무 합동집무	75,000원 * 1명 * 1일 * 3회	225	
				405 자산취득비		250	1,500 △1,250
				01 자산및물품취득비		250	1,500 △1,250
				○ 에너지관리 지도점검용 장비 구입		250	
				○ 조도계	250,000원 * 1대	250	
				지역에너지 산업 관리		382,000	0 382,000
					국	209,200	
					시	172,800	
				신·재생에너지 지방보급사업		382,000	0 382,000
					국	209,200	
					시	172,800	
				401 시설비및부대비		382,000	0 382,000
					국	209,200	
					시	172,800	
				01 시설비		370,154	0 370,154
				○ 시설비		370,154	
				○ 장애인 종합복지관 태양광발전사업	182,000,000원 * 97.26/100	177,014	
					국	106,208	
					시	70,806	

부서: 환경보호과  
정책: 에너지 수급  
단위: 지역에너지 산업 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 돌산 노인전문요양원 태양열온수사업	96,570,000원 * 1식	96,570		
					국 48,285		
					시 48,285		
			○ 동여수노인복지관 태양열온수사업	96,570,000원 * 1식	96,570		
					국 48,285	0	8,737
					시 48,285		
		02	감리비		8,737		
			○ 감리비		8,737		
			○ 장애인 종합복지관 태양광발전사업	182,000,000원 * 2.02/100	3,677		
					국 2,206		
					시 1,471		
			○ 돌산 노인전문요양원 태양열온수사업	100,000,000원 * 2.53/100	2,530		
					국 1,265	0	3,109
					시 1,265		
			○ 동여수노인복지관 태양열온수사업	100,000,000원 * 2.53/100	2,530		
					국 1,265		
					시 1,265		
		03	시설부대비		3,109		
			○ 시설부대비		3,109		
			○ 장애인 종합복지관 태양광발전사업	182,000,000원 * 0.719/100	1,309		
					국 786		
					시 523		
			○ 돌산 노인전문요양원 태양열온수사업	100,000,000원 * 0.9/100	900		
					국 450		

부서: 환경보호과  
정책: 에너지 수급  
단위: 지역에너지 산업 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
				○ 동여수노인복지관 태양열온수사업 100,000,000원 * 0.9/100	시 450 900 국 450 시 450		
			재무활동(환경보호과)		150,000	200,000	△50,000
			내부거래지출		150,000	200,000	△50,000
			내부거래지출		150,000	200,000	△50,000
			702 기금전출금		150,000	200,000	△50,000
			01 기금전출금		150,000	200,000	△50,000
			○ 환경보전기금 전출금 150,000,000원 * 1식		150,000		
			행정운영경비(환경보호과)		179,051	220,879	△41,828
			인력운영비		11,213	73,017	△61,804
			인력운영비		11,213	73,017	△61,804
			101 인건비		7,013	61,737	△54,724
			02 수당		2,618	61,737	△59,119
			○ 환경도서관 근무자 휴일근무수당 50,337원 * 1명 * 52일		2,618		
			08 기타직보수		1,903	0	1,903
			○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분(환경도서관) 6,342원 * 1명 * 25시간 * 12월		1,903		
			09 무기계약근로자보수		2,492	0	2,492
			○ 시간외근무수당		2,492		
			○ 단순잡역 4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월		1,145		
			○ 청사관리원 5,610원 * 1명 * 20시간 * 12월		1,347		
			203 업무추진비		4,200	11,280	△7,080



부서: 환경보호과  
정책: 행정운영경비(환경보호과)  
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목					예산액	전년도 예산액	비교증감
			04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
			○ 환경보호과(정원 27명)	350,000원 * 12월	4,200		
		기본경비			167,838	147,862	19,976
		기본경비			167,838	147,862	19,976
		201 일반운영비			124,148	104,289	19,859
		01 사무관리비			33,313	35,762	△2,449
			○ 일반수용비 총액계상	13,439,000원 * 1식	13,439		
			○ 급량비 총액계상	19,874,000원 * 1식	19,874		
		02 공공운영비			90,835	68,527	22,308
			○ 공공요금 및 제세 총액계상	90,835,000원 * 1식	90,835		
		202 여비			43,690	43,573	117
		01 국내여비			18,730	18,613	117
			○ 부서운영 총액계상	18,730,000원 * 1식	18,730		
		02 월액여비			24,960	24,960	0
			○ 자연환경관리 단속요원 월액여비	160,000원 * 2명 * 12월	3,840		
			○ 기후보호 단속요원 월액여비	160,000원 * 2명 * 12월	3,840		
			○ 오수관리 단속요원 월액여비	160,000원 * 4명 * 12월	7,680		
			○ 환경지도 단속요원 월액여비	160,000원 * 5명 * 12월	9,600		